Cu toate acestea, Consiliul amână luarea unei decizii concrete „ rămănând ca cu
ocasiunea votării budgetului pentru annul viitor să se veadă deacă este necesitate
de schimbarea tablelor de pe strade "86•

Problema este reluată anul următor, astfel încât la 2 ( 14) Ianuarie 1878,
în şedinţa extraordinară a Consiliului Comunei Bucuresci este înfiinţată o
comisiune (formată din trei membrii) care să se ocupe „ de cestiunea schimbării
tablelor de nomenclatura tuturor stradelor şi tăbliţelor de numerotaţiunea
caselor", realizând şi o estimare a costurilor necesare acestei operaţiuni.

Strada devine astfel „ un fel de monument", cu funcţie comemorativă87 •

Comisia formată în ianuarie 1878 nu este însă prima comisie oficială
însărcinată cu atribuirea şi rectificarea numelor de străzi de pe cuprinsul
Bucureştilor. Din consemnarea şedinţei extraordinare a Consiliului Comunei
Bucuresci din data de 2 (14) Iulie 1881 aflăm de existenţa unui asemenea
organism şi în 1877 (vezi Anexa 5). Iar numele inedite întâlnite în planul lui
Jung, din 1856, fără nici un corespondent material direct în realitatea socială a
vremii, denotă existenţa unei instanţe superioare încă de la acea dată.